est priā: sed nequaquam sufficiens et clara ad operationem. operatio ei terminatur ad singularia. ut supra in capitulo vi. in fine. quod est quartum capitulum tractatus secundum. et in prologo methaphisice sine cognitione igitur singularium nec quicquam prudens nec artifex erit nec operari poterit.

Quapropter oportet non. hic quarto concludit quod de ratione recta sit dicendum. dicens ob hanc igitur causam oportet de habitibus animi sic vere dixisse sed determinare quod de uirtutibus sit recta ratio. et quod sit eius terminus. id est diffinitio. hoc dicit. Itaque in hoc libro sexto de recta ratione ostendemus quod sit. et quot. et quod sint eius species. et quomodo ille iter se differat. dubitatur hic uirtus intellectiva cur potius recta quam uera ratio dicatur. cum rectitudo ad appetitum. ueritas ad intellectum pertineat. ut patet ex capitulo sequenti. dicit quod nonia sepe numero in propriatur. quod ab aristotele in locis non paucis factum inuenimus. ita et hic rectitudo non in propriatatem sed falsitatem exclu-

dere uidetur. uel dicitur quod rectitudo utriusque proprie. scilicet et falsitatem et improbitatem excludere poterit. secundo queritur utrum philosophia doctrina de ratione recta sit sufficiens ad operandum. et uidetur quod sic. quoniam alias uidetur philosophia incidere in id quod paulo supra reprehendebat in oppositum est ueritas. quoniam etiam si quis satis perfecte sciat uniuersa que de ratione recta a philosopho traduntur: nec tamen ex his facultate habebit ut semiplene saltem operari possit. dicitur quod philosophus dicebat doctrinam genericam de ratione recta esse imper-

fectam: et pro hoc de ea in specie esse dicendum. nec tamen promissit de ratione recta in specie se dicendum perfecte. itaque aliquid de ratione recta specificare intendit: sed multo plura alibi specificanda relinquere. qui enim hoc in uno uolumine attentare uolet: parum ab ifano differret. quoniam id tentaret quod nec diuersa genera librorum capere possent. nisi forte quis dicat uniuersa genera sciendum in uno uolumine posse comprehendere. et his uidetur accedere quod ars et prudentia non tamen ex doctrina quam expimento et ope discuntur. ut patet ex nono methaphisice. et supra libro secundo in capitulo primo. dicamus igitur quod doctrina philosophi de ratione recta in hoc libro sexto et si aliquo modo sit specifica: generica tamen et confusa potius quam specifica dicenda uidetur. cum ipsam tantummodo habens: nec sciens nec intelligens nec sapiens dici possit. et multo minus artifex aut prudens. cum operari cum ea sola haud quam ualeat. Animi ergo. hic quanto faciens transitu: continuat dicta dicendis. et inquit: dictum est supra in fine primi libri esse diuersas animi uirtutes. quoniam alie sunt moris: et hec in appetitu existere dicuntur: qui appetitus ideo moralis potentia dicitur: quod non doctrina sed more et ope potius habituatur et perficitur. alie uero sunt uirtutes intellectus. id est in intellectu existentes. et hac ratione intellectus dicuntur. et de moralibus quidem translegimus. de intellectu uero hic dicere intendimus. prius tamen de animo promittimus. scilicet id quod sequitur. hoc dicit. ut autem melius intelligas hanc uirtutum diuisionem: considerare debes uniuersa mala et errores in hominem cadere aut ex ignorantia intellectus aut ex malicia & improbitate appetitus ignorantia uirtutes intellectus. morales uero improbitatem excludere dicuntur. quod due sint. hec est secunda pars huius capituli in qua diuisio partium animi promittitur. et hec pars quod habet particulas. prius resumit diuisionem animi partium superius positam in fine primi libri: dicens dictum est prius in fine primi libri quod due sint animi partes: altera rationem habens. id est ratio ipsa que intellectus dicitur. itaque id participium habens intransitive constructur. altera pars animi est irrationalis. id est non rationalis. itaque illud. in. non priuatiue sed negatiue ponitur. et ut patet ex libro primo hec pars animi irrationalis est duplex. una que rationi non obedit. cuiusmodi sunt uegetatiue potentie: generatiua nutritiua aumentatiua. et que sub his continentur. alia est irrationalis: rationi tamen obedit. cuiusmodi est appetitus sensituius quocumque ille sit. et appetitus intellectuius qui est uoluntas. ex quibus sequitur aliquid animi partem esse tantummodo irrationalem illam. scilicet que nec per se rationatur nec rationi obedi ut sunt uegetatiue potentie. alia uero rationalem tantum. ut est ipse intellectus qui per seipsum

dicat ratio. Sed ob hoc dictum nihil plus quis sciret ueluti quia afferenda sunt corpori si quis dicat quod medicina iubet & quemadmodum his qui illam habent. Quapropter non solum uero hoc dixisse de habitibus animi ueritatem determinatur que sit uera ratio & qui sit huius terminus. Animi ergo uirtutes supra distinximus & alias eorum moris diximus alias intellectus. Et de moribus quodam translegimus de reliquis uero nunc dicemus Prius tamen de animo promittentes quod due sunt animi partes altera

rationatur. altera quidem rationalem simul & irrationalem cuiusmodi est appetitus sensituius & intellectuius qui licet per se non rationentur: rationi tamen obedire possunt. & hac de causa rationales participatiue dicuntur. quasi rationis sint participes. Nunc autem. hic secundo subdiuit eam animi partem que rationem habet. & dicit: ea pars animi que rationem habet est diuidenda eodem modo. scilicet in duo membra quemadmodum prius diuisio fuerat in duo membra. eius itaque partes que rationem habet aliud est quo perpetua & eterna cognoscimus. cuiusmodi sunt illa quorum principia se aliter habere non possunt. aliud est quo illa prospicimus que se aliter habere possunt. hoc dicit. Nam ad ea. hic tertio probat prefactam subdiuisionem: ostendens aliam esse rationem qua necessaria intelligimus & aliam esse eam qua percipiuntur contingentia. nam ad ea obiecta que sunt genere diuersa necesse est esse partes animi genere diuersas. omnes enim cognitio fit

rationem habens altera irrationalis dictum est prius. Nunc autem circa eam partem que rationem habet eodem modo distinguendum est. & suppositum existat duo esse rationem habentia unum quo prospicimus illa talia quorum principia aliter se habere non possunt. aliud quo illa que aliter se habere possunt. Nam ad ea que alia sunt genere & pars animi alia genere que ad utrumque apta est. Si quidem secundum similitudinem & proprietatem quadam noticia illis existit. Vocetur autem harum altera scientifica altera rationatur: nam consultari & rationari idem. Nemo enim consultat de rebus que aliter se habere non possunt. Itaque rationatur est una pars eius quod rationem habet. Sumendus est ergo utriusque harum optimus habitus. Nam hec utriusque uirtus. Virtus autem erga opus proprium.

similiter quidam similitudinem potentie & obiecti. non dico similitudinem in natura ut putauit empedocles quod igne igne. & terra terra cognoscimus sed eam similitudinem esse dicimus similitudinem & aptitudinem quadam. est enim alia proportio & aptitudo uisus ad lucem & colores & alia ipsius auditus ad sonum & uoces. res uero necessarie & contingentes differunt genere: imo plusquam genere ut habetur decimo methice in fine. ex his sequitur aliam esse rationem qua perpetua cognoscimus: & aliam qua contingentia. & hanc ab illa genere esse diuersam. hoc dicit quod & memorie tenebis. quoniam hoc non parum habet difficultatis. ut paulo infra scutere intendimus. Vocetur autem. hic quarto imponit nomina predictis animi partibus. dicens quod earum altera uocetur scientifica. illa. scilicet que

perpetua speculamur. nam scientia de perpetuis esse dicitur. alia uero appellatur rationatur. nam ad hanc pertinet consultare: consultatio uero est idem quod rationatur. cum igitur hec animi pars sit consultatiua: necesse est quod sit rationatur. & ob eandem causam est necesse quod sit non perpetuorum sed contingentium perceptiua. consultatio enim dicitur inquisitione indeterminata. indeterminatio quidem in solis contingentibus reperitur. nemo enim consultat de his que se aliter habere non possunt. itaque rationatur una pars existit eius quod rationem habet. id est eius partis animi que est intellectus siue ratio: nam illud uerbum. habet. intransitive constructur. ex his poteris aliqua notare. primo intellectum speculatiuum uocari scientificum: praticum uero rationatur. itaque nec illius est rationatur: nec ad hunc scire pertinet. hec tamen nomina contingit impropari. & illud rationatur & hunc scire dicimus. secundo notare poteris habitus scientificos cuiusmodi sunt scientia sapientia intelligentia in intellectu speculatiuo ut pote in subiecto existere. habitus uero consultatiuos cuiusmodi est prudentia eiusque partes in pratico intellectu. & ex his manifeste reprehenduntur qui uniuersa genera scientiarum sub prudentia contineri dicunt. quod appetitus infra in loco suo demonstrabimus. Sumendus est. hic quinto dicit se dicturum de utriusque predictarum partium optimo habitu. itaque cum supra dixerit se dicturum de ratione recta: dubitari posset de qua ratione recta. ad quod uidetur hic respondere: dicens se dicturum de utriusque animi partium optimo habitu: qui earum ratio recta dicitur. est enim philosophi propositum de utriusque rationis uirtute dicere: que uirtus circa eam opus uersetur. uirtutes quidem contemplatiue dirigunt intellectum speculatiuum ne in speculando a ueritatis uia aberrat. operatiue quoque uirtutes idem faciunt circa intellectum praticum ne praua eum operari contingat. quod autem dicit de optimo habitu: acci-

plendū est optimū p bono. uel dicitur qd pncipiū itēdit de optio hitu (culu smōi ē sapia ite lectus speculatiu. & ciuilib intellectus praci) de aliis uero cōsiderādum erit put i hec referunt. sed arguitur multifariā cōtra id qd phis hic determinat: scilicet cōtinuū & rōcinatū uū eē animi potētias genere differētes. ipse ei i tertio de aia distinguit intellectū i agen tē & possibilē. agētē dicit quo ē oīa facere possibilē quo ē oīa fieri. itaq natura utriusq se extēdit ad oīa. eēt ergo cōtra naturā utriusq si alia eēt animi potētia q̄ intellige remus necessaria & alia q̄ cōtingētia. itē eadē animi potētia cognoscimus pfectū & i pfectū. ut lucē & tenebrā. albū & nigrū. qa sicut patet ex secūdo de aia. & ex q̄rto me thice q̄libet potētia ē duorū cōtrariorū quorū unū se hēt ut pfectū aliud ut impfectū uerū necessariū & uerū cōtingēs uident se hēre ut pfectū & impfectum i genere ueri. itē eadē potētia uisua pcepit celestia corpa incorruptibilia & inferiora corruptibilia. igit cū intellectus pfectior potētia: eadē potētia intellectū erit pceptiua ppetuorū & cō tigentū. itē demonstratio qm hic phis iduxit nō uidet efficacitā hēre. nō ei q̄libet diuer sitas generis diuersitatē facit i potētis. nā lapides plātas & aialia uidemus eadē potē tia uisua. sed illa sola diuersitas q̄ respicit rōnem formale obiecti. ut diuersitas colo ris & soni. odoris & saporis. ppiū aut obiectū intellectus est qd qd est. i. qditas q̄ licet nō eodē modo: cōis est rebus ppetuis & cōtingentibus. diuersitas ergo necessariorū & cōtingentiū nō uidet arguere diuersitatē potētiarū. itē scilicet cōtinuū & rōcinatiū iue idem qd intellectus speculatiuus & praci. ut patet ex caplo seq̄nti. intellectus uero spe culatiuus et praci sūt una et eadē potētia. ut patet ex tertio de aia. ubi phis dicit i intellectū speculatiuū fieri praciū sola extēsiōe ad opus. itaq quādiu manet intra seip sū: speculatiuū nomē sortit. cū uero luā extēdit cōsiderationē ut uolūtātē aliasq̄ poten tias opatiuas dirigat: praci. i. opatiuū nomē hēre dicit. hec. et similia sūt obiectios q̄ fieri poterūt cōtra determinationē phi i hac parte. pro istorū solutiōe aliqui dicūt scilicet entificū et praciū cōsiderāda esse dupliciter. uno modo absolute: ut sūt nuda ab oī habitu. et sic sūt realiter una potētia. et hoc modo locū hēre dicūt omēs rōnes i opposi tū facte: demonstrātes illa duo esse unā & eadē potētia. alio modo dicūt cōsiderāda esse scientificū et rōcinatiū ut quedā tota i modo: iuisq̄ hitibus uestita. i. scientificū cū speculatiuis hitibus: rōcinatiū uero hitibus praciis. et hoc modo huiusmodi ha bitibus uestita (ut dicūt) scientificū et rōcinatiū sūt genere differentia. qm eorū na bitus q̄ sunt ppetuorū et cōtingētium genere differre dicunt. et sic dicūt hēre locū de mōstrationē qm hic phis induxerat. et sic isti hac solōne cōtenti trāteunt. alii ut paritē enses dicūt cōtingentia cōsiderāda esse duplī. uno modo q̄ntum ad rōnes uniuersales q̄ sunt ppetue ac demonstrabiles. et hoc modo dicūt cōtingentia p̄tinere ad intellectū spe culatiuū et ad scias demonstratias. et sic (ut illis placet) illa potētia q̄ est pceptiua cōin gētū nō est alia genete ab ea q̄ est pceptiua necessariorū. et hoc modo (ut dicūt) locum hēt omēs rōnes i oppositū facte. alio modo cōsiderātur cōtingentia i particulari: ut sunt uariabilia: et cōsilio subiecta. et sic sup ea nō cadit intellectus nisi mediātibus potētis sensitiuis. iter q̄ est una potētia q̄ dicit rō p̄claris siue uis cogitatio q̄ est collatio i tētionū p̄clarū. et sic accepit hic phis cōtingentia. hoc ei modo cadūt sub cōsilio et opatiōe. de q̄bus i hoc uolumie tractamus. et ppter hoc phis dicit necessaria et cōingē tia ad diuersas animi ptes p̄tinere. ut pote uniuersalia speculabilia et p̄clararia opa bilia. itentio istorū i hoc cōsilit: ut rō necessitatis et cōtingentie nō diuersificet poten tias sed rō uniuersalitaris et p̄claritatis. et hoc modo locū hēre dicūt demonstratiōē hic a pho inductā. ut cū illa de necessariis et cōtingentibus loq̄tur: nos eā interpretemur de uniuersali et p̄clarari. hoc modo: eorū obiectorū q̄ differūt genere necesse est eē po tētias differētes genere. sed illa q̄ nō aliter se hēre possūt et illa q̄ se aliter hēre possunt idest uniuersalia et p̄clararia sunt huiusmodi. igit p̄tinebunt ad diuersas genere po tentias. et sic isti putat se enodasse nodum p̄facte difficultatis. alii uero lōge alr sentī unt. dicunt ei intellectum speculatiuū et praciū esse potētias rōnales genere differen tes. et hoc bifariā demonstrare cognātur. p̄rio auctoritate phi i hoc loco. q̄ simplr sine ulla distiōe hoc dixit. si ei cōtrarium uolūit: nulla erat difficultas id uerbis ex primere. cum igitur ille nō distinguit: nec nos distinguere debemus. ut gaus precipit in lege de precio. digestis de publiciana. et imperator in lege unica. parapho si au tem ad deficientis personā. codice de caducis tollendis. qd etiam ipse phis facere uide tur cum aliorum positiones insequitur. ubi enī illi nō distingunt: nec ipse distinguit.

In quo nos instruere uidetur. ut ubi simplr loquitur: nos eū simpliciter intelligamus secundo isti suam intendunt probare intentionem ex demonstratione hic a pho indu cta. quam dicunt esse irrefragabilem & talem que a nemine possit iuste refelli. pro cu ius declaratione duo supponunt fundamenta que putant esse uerissima. quorū primū esse dicunt: nullam potētia percipere posse rem aliquā nisi talis res participet ratio nem sui obiecti. uisus enim ob id potest uidere lapidem plantas & animalia q̄ sūt co lorata aut colore participantia. sonum aut saporis & odores nō percipit ob id q̄ talia colorari haud quāq̄m possunt. talia igitur nō percipit nisi forte per accidens. secūdū fundamentum istorum est: nec rōnem necessitatis rebus contingentibus: nec rōnem cōtingentie rebus necessariis posse cōmunicari. alioquim: necessaria possent fieri cō tigentia: & contingentia necessaria. ex his duas ponunt conclusiones. prima est q̄ si ens necessariū sub rōne necessitatis mouet aliquā potētia: talis potētia non se poterit extendere ad contingentia. hoc patet quia potētia nō se potest extendere ad ea que nō participant rōne sui obiecti. ut patet ex primo fundamento. cōtingen tia uero necessitatis rōne participare haud quāq̄m possunt. ut patet ex secundo fū damento. secunda istorum conclusio est q̄ si ens cōtingens sub rōne cōtingentie mouet aliquam potētiam: talis potētia nō se poterit extendere ad entia necessaria: hec conclusio probatur eo modo quo prima. & ex his manifesta est demonstratio phi nam ens necessarium sub rōne necessitatis idest ut se aliter habere nō potest: ponitur obiectum intellectus speculatiuū. quod ex suis habitibus patet qui ea rōne sūt de rebus necessariis ut se aliter habere nō possunt. quod necessitatis rōnem esse dixi mus. obiectum uero intellectus praci ponitur a pho ens cōtingens sub rōne cōtin gentie. i. ut se aliter habere potest. qd etiam ex suis habitibus manifestū existit. sunt enī de rebus cōtingentibus ut se aliter hēre possunt. qd esse rōnem cōtingentie dixi mus. quia cū nomē absolute effertur: intelligendū est id teneri scdm propriā & forma lem eius rōnem. ut habetur p̄rio phicorū in caplo penultimo. cum ergo phis absolute dixerit entia q̄ se nō possunt alr hēre esse obiectū scientifici siue intellectus speculatiuū itelligendū est ea rōne q̄ se nō possunt alr hēre. eodēq̄ modo dicemus de his q̄ se possūt alr hēre respectu rōcinatiuū siue praci intellectus. his hitibus: restat respōdere ad rario nes in cōtrariū. ad primā respondēt isti. intellectū speculatiuū & praciū esse ptes po tentiales ipsius intellectus possibilis. itaq̄ intellectu possibili oīa intelligimus: sic ut i intellectu speculatiuo intelligamus ea q̄ se alr hēre nō possūt. & intellectu praci ea q̄ se alr hēre possunt. qd patet i simili. nam sensu sentimus uniuersa sensibilia. sed alio & alio sensu alia & alia sensibilia. ut uisu uisibilia. & auditu audibilia. sed alio & alio sensu partes sunt potentiales ipsius sensus. ad secūdū dicūt p̄fectum & imp̄fectum ad eadē tunc p̄tinere potētia q̄ndo sūt unius generis uel unū se hēt ut hitus aliud ut priuatio. cuiusmodi sunt lux & tenebra. albū & nigrū. entia uero necessaria & cō tigentia nō sunt huiusmodi. cum genere & plusq̄m genere dicātur differentia habe re. ad tertiū dicunt q̄ uisus apprehēdit sup̄iora & inferiora corpora ob id p̄ eis cōmu nis est ratio sui obiecti. i. ratio lucis. quod nō est de obiecto intellectus speculatiuū uel praci respectu necessariorū & cōtingentiū. nec enī illorū ratio est comunis istis nec istorum illis. nec tamē ppter hoc sequitur q̄ sensus sit p̄fectior nec magis unius q̄ intellectus. nam & si in hoc uisus uideatur capatior & tamē intellectus tā speculatiuus q̄m praciū cōprehēdit multo plura ac malora in p̄fectione. & p hoc erit intellectus p̄ fectior q̄m uisus. habet enī canis aliquā p̄fectionē q̄m nō habet homo. sed ob id nō se quitur q̄ sit p̄fectior. ad quartū patet solutio ex ante dictis. cōcedimus quidem eis nō oēm: sed solā formale obiectorū diuersitatē facere potētiarū diuersitatē. qd & de ne cessariis & cōtingentibus sup̄ius demonstrauimus. nā illa ut se nō alr hēre possūt: intelle ctū speculatiuū. & hec ut se alr hēre possūt: intellectū praciū mouere dicuntur. & qd dicūt quodqd est esse obiectū intellectus: est dicendū q̄ etiā si id cōcedamus: nō sequi tur inde eorū propositū: est enī qdqd est alterius rōnis i necessariis & alterius in con tinentibus. hoc poteris uidere in simili. sensibile quidem est obiectū sensus. & tamē color sapor & odor quēadmodum sūt alterius & alterius rōnis: sic ad diuersos par ticulares sensus p̄tinere dicuntur. sic igitur erit de ipso quodqd est quod obiectū in tellectus ab illis ponitur. cū enī nō unius: sed alterius rōnis sit in necessariis & cōtin gētibus nec unū alteri possit cōmunicari ut sup̄ius demonstrauimus: p̄tinebūt utiq̄